
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  52/22  del  29/09/2022 

Oggetto:  CONTO ECONOMICO PRECONSUNTIVO 2022 - MONITORAGGIO 
INFRANNUALE ALLA DATA DEL 31 AGOSTO 2022 AI SENSI 
DELL'ART. 4 COMMA 3 DELLA L.R. N. 65/2010 E S.M.I. E DEFR 

2022: PRESA D'ATTO 

 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, irene Micali  

 

Assenti:Miriana Bilello, Francesco Miglietta, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Visto l’art. 4 della L.R. n. 65/2010, in particolare il comma 1 “La Giunta regionale, al 

fine di giungere ad una tendenziale armonizzazione dei bilanci preventivi e di esercizio 

degli enti dipendenti, approva apposite direttive riguardanti i documenti obbligatori che 

devono costituire l’informativa di bilancio nonché le modalità uniformi di redazione e di 

valutazione. Ove necessario gli enti destinatari adeguano i propri regolamenti interni di 

contabilità a tali direttive.” ed il comma 4 “ Con le direttive di cui al comma 1 sono 

inoltre individuati a carico degli enti dipendenti specifici obblighi informativi infrannuali, 

compresa la predisposizione in corso d’anno di almeno un bilancio pre-consuntivo.”; 

 Preso e dato atto che il Settore Programmazione e Finanza Locale della Direzione  

Programmazione e Bilancio della Giunta Regione Toscana con nota pervenuta al 

protocollo aziendale n. 7371/22 ha richiesto la trasmissione del pre-consuntivo 2022 

elaborato con i dati al 31 agosto 2022 precisando che “ Il conto economico dovrà essere 

redatto secondo lo stesso schema previsto per il bilancio d’esercizio, accompagnato da 

una relazione illustrativa sull’andamento della gestione. Nell’eventualità che si preveda 

un risultato negativo di esercizio tale relazione dovrà altresì indicare le azioni che 

verranno adottate per assicurare l’equilibrio economico.”; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 4/22 del 21 

gennaio 2022 “ATTI DI  PROGRAMMAZIONE PER IL TRIENNIO 2022/2024: A) 

ADOZIONE PIANO DI  ATTIVITA', BILANCIO PREVISIONALE ECONOMICO (CONTO 

ECONOMICO  PREVISIONALE E PIANO DEGLI INVESTIMENTI) B)  APPROVAZIONE 

PROGRAMMA  DI ATTIVITA' CONTRATTUALE 2022 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI  BENI E SERVIZI E BUDGET  2022” ed in particolare l’allegato A2 – Conto 

economico previsionale 2022-24; 

 Richiamata la deliberazione del CdA n. 19/22 del 2 maggio 2022 “Bilancio d’esercizio 

2021. Adozione”; 

 Vista la documentazione di cui allegato lett. A, che in numero di complessive 29 

(ventinove) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, composta da:  

o  Relazione al Conto Economico Preconsuntivo 2022; 

o Conto Economico Preconsuntivo 2022 elaborato a seguito del monitoraggio 

infrannuale alla data del 31 agosto 2022; 



  

 Preso e dato atto dalla allegata “Relazione al Conto Economico Preconsuntivo 2022”, 

che l’adeguamento delle previsioni economiche adottate dall’Azienda con Deliberazione  

del Cda n. 4/22 sono state elaborate con riferimento a: 

o i livelli quantitativi dei servizi effettivamente erogati al 31 agosto 2022; 

o le registrazioni contabili al 31 agosto 2022; 

o l’aggiornamento della previsione annuale dei livelli quantitativi dei servizi; 

o le risultanze contabili dell’esercizio 2021, come esposte nel bilancio d’esercizio 

adottato con deliberazione del CdA n. 19/22; 

 

 Preso e dato atto delle risultanze economiche scaturenti dall’aggiornamento delle 

previsioni come risultanti dalla documentazione qui allegata, in particolare la previsione 

di un disequilibrio economico di circa 4 milioni di euro ed un surplus di risorse destinate 

alle borse di studio rispetto al fabbisogno dell’a.a. 21/22; 

 Accertato che il disequilibrio economico è principalmente riconducibile ai significativi  

incrementi dei costi per utenze (energia, gas e climatizzazione) e relativi all’incremento 

delle affluenze presso i ristoranti universitari (generi alimentari, ristorazione in 

convenzione); 

 Preso e dato atto altresì che l’equilibrio economico 2022, nonostante le azioni di 

contenimento dei costi prefigurate per gli ultimi mesi dell’anno, in particolare per 

quanto riguarda i livelli dei servizi di pulizia e di presidio delle residenze universitarie,  

potrà essere assicurato esclusivamente attraverso l’incremento di risorse trasferite per 

spese di gestione e funzionamento come prefigurato in sede di DGRT n.700/21 del 5 

luglio 2021 “Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di benefici e servizi a 

favore degli studenti universitari – A.A. 2021/22” “qualora nel corso dell’esercizio 2022 

si dovesse verificare che l’Azienda, stante la diminuzione di trattenute mensa, necessiti 

di ulteriori fondi di gestione ai fini del pareggio della gestione del servizio di ristorazione 

e contestualmente abbia un’eccedenza di contributi finalizzati alla erogazione delle 

borse a seguito anche degli esiti del riparto FIS, potrà procedere a stornare fondi dal 

capitolo 61700 (contributo regionale borse) al capitolo 61023 (spese gestione e 

funzionamento) al fine di garantire coerenza fra la destinazione d’uso delle fonti di 

finanziamento ed i fabbisogni emergenti dalle nuove modalità di finanziamento del 

servizio mensa introdotte con gli indirizzi di cui alla DGR 700/21”; 

 Dato atto che il Direttore dal mese di giugno ha informato il Settore DSU e Sostegno 

alla Ricerca  Regione Toscana circa la situazione di disequilibrio economico e la 

necessità di risorse per funzionamento aggiuntive; 

 

 Preso e dato atto che i  risultati del preconsuntivo elaborato con le risultanze contabili al 

31 agosto determinano la necessità di adottare la variazione agli atti di 

programmazione di cui alla deliberazione n. 4/22, ai sensi del Documento di economia e 

finanza regionale 2022 come aggiornato dal Consiglio RT con deliberazione n. 113 del 

22 dicembre 2021, che nel fornire gli indirizzi agli enti dipendenti, dispone: “Variazioni 

al Budget annuale. Gli Enti che nel corso dell'anno per effetto di variazioni ai servizi, 

devono aggiornare il Piano delle attività, devono dare atto degli effetti economici, 

finanziari e patrimoniali originate da detti aggiornamenti. Nel caso in cui il budget 

economico subisca variazioni nel Volume della produzione o nei Costi di ammortamento, 

indotta da una variazione del Piano degli investimenti, per un importo complessivo e in 

valore assoluto fino a 500.000,00 euro, tali variazioni sono comunicate 

tempestivamente alla Giunta regionale, accompagnate da una relazione predisposta 

dall'organo di amministrazione contenente l'indicazione delle conseguenze che le stesse 

producono sull'equilibrio economico e patrimoniale dell'ente. Nel caso in cui l’importo 

delle variazioni del Volume della produzione e dei Costi di ammortamento, superi anche 

cumulativamente e in valore assoluto la somma di 500.000,00 euro, l'organo di 

amministrazione predispone la variazione, unitamente alla relazione illustrativa nonché 

al Piano di attività aggiornato e la trasmette alla Giunta regionale per l’approvazione, 

corredata dal parere favorevole del collegio dei revisori. La Giunta, avendo acquisito 

uno o più pareri da altri soggetti per l’approvazione del Bilancio preventivo procederà a 

comunicare l’avvenuta approvazione della variazione a tali soggetti.”; 



  

 

 Preso e dato atto che con nota prot. n. 27842/22  la documentazione allegata sotto la 

lett. A è stata trasmessa al Settore Programmazione finanziaria e Finanza Locale della 

Giunta Regione Toscana e al Settore DSU e Sostegno alla Ricerca; 

 

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

1. Di richiamare integralmente le motivazioni esposte in narrativa; 

 

2. Di prendere e dare atto delle risultanze economiche scaturenti dall’aggiornamento delle 

previsioni come risultanti dalla documentazione di cui allegato lett. A, che in numero di 

complessive 29 (ventinove) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, composta da: 

 

o Relazione al Conto Economico Preconsuntivo 2022; 

o Conto Economico Preconsuntivo 2022 elaborato a seguito del monitoraggio 

infrannuale alla data del 31 agosto; 

 

3. Di rimandare a successiva deliberazione l’adozione della variazione alla programmazione 

economica 2022, in ottemperanza a quanto disposto dal DEFR 2022, a seguito 

dell’assegnazione delle maggiori risorse regionali trasferite per spese di gestione e 

funzionamento come prefigurato dalla DGRT n.700/21 del 5 luglio 2021; 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo online dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

